ÖZ

Şiî âlimlerden Tabersî (ö. 548/ 1154), Hz. Ali’ye ait özlü sözler arasından 290 kadar Arapça
vecizeyi seçerek elifba harfleri sırasına göre dizmiş; böylece meydana gelen esere “Nesrü’l-
leâlî” adını vermiştir. Bu isimle mensur ve inci gibi güzel olduğu belirtilen sözlerde daha çok
ahlak ve adaba dair, İslam esaslarına uygun fikir, görüş ve öğütler ifade edilmiştir.

Çalışmamızda, hangi
tarihte ve kimin tarafından yapıldığı belli olmayan, Osmanlı harfli el yazması hâlindeki mensur
bir Nesrü’l-leâlî tercümesi tanıtıldıktan sonra Latin harflerine ve günümüz Türkçesine
çevrilmiştir. Sonundaki Hicri 1159 (Miladi 1746-47) yılında istinsah edildiği kaydı, çevirinin
ondan önceki bir vakitte yapıldığını göstermektedir. Arapça vecizelerin birtakımını açıklamalı
ve serbest şekilde çeviren mütercim, çoğunu doğru tercüme etmiş; az bir kısmına ise hatalı
karşılık vermiştir.

ABSTRACT
One of Shia scholars, Tabersî (H 548/M1154) chose nearly 290 Arabic aphorism that
belonged to the fourth Caliph of Islam Ali and put them in an order according to the Arabic
alphabet. By this way, the work named “Nesrü’l-le’âlî” with this name, it was remarked by
using prose and words that are like pearls about morals and good manners, ideas, thoughts
and advice that are suitable for Islamic fundamentals.

GİRİŞ

Tefsir, biyografi, ahlâk konularında çeşitli eserleriyle tanınan Şiî âlimlerden el-Fazl b. Hasen et-Tabersî (ö. 548/

1154), Hz. Ali’ye ait sözler arasından seçtiği 290 kadar Arapça cümleyi elifba harfleri sırasına göre dizmiş;

böylece ortaya koyduğu metne “Nesrü’l-leâlî” adını vermiştir. Elifbadaki her harfin bir bölüm kabul edildiği ve o

harflerle başlayan on dolayında özlü sözün yer aldığı bu derleme, Arap, Fars ve Türk gibi milletlerin

825/ M. 1422 yılında adı geçen padişaha

hediye olarak iletmek için “Lü’lü’-i Mendûd” ismi altında birer beyitle çevirmiştir. (Yapı Kredi Sermet Çifter Ktp.

nr. 786, vr. 103b-119b). Bahis konusu Arapça güzel sözleri, Klâsik Çağatay Edebiyatının büyük şairi Ali Şir Nevâî,

H. 890/ M. 1485 yılında Sultan Hüseyin Baykara’ya takdim etmek üzere birer rubai ile tercüme etmiş; eserine

“Nazmü’l-cevâhir” adını vermiştir. (Bir nüshası: Süleymaniye Yazma Eser Ktp. Kılıç Ali Paşa, nr. 781/1). 15. asır

Osmanlı âlim ve yazarlarından Mustafa bin Şücâ‘, H. 902/ M. 1496-97 yılında Evrenosbeyzâde Ahmed Bey’e

hediye getirilen Nesrü’l-leâlî’yi, onun isteğiyle Türkçe şerh etmiş; bu Arapça ve veciz sözleri mensur olarak

çevirip açıklamıştır. (Bir nüshası: Millet Yazma Eser Ktp. Ali Emîrî, Şer‘iye, nr. 629, vr. 1b-78a).

Nesrü’l-leâlî’yi tamamen veya kısmen tercüme faaliyetleri 16. asırda da artarak devam etmiş; Mâtemî, Vâhidî,

Kastamonulu Latîfî, Lutfî, Rıhletî nazmen çevirmişlerdir. “Acem Mâtemî” diye tanınan Yâr Ali (veya Yâr-i Ali), H.

911/ M. 1505 yılında bu sözlerin feyzini yaygınlaştırmak için onları ikişer beyitli kıtalar hâlinde tercüme etmiştir.

(Bir nüshası: Süleymaniye Yazma Eser Ktp. Fatih, nr. 5404, vr. 108b-141b). Türk edebiyatı tarihinde H. 953/ M.

1546 yılında yazdığı Tezkiretü’ş-şuarâ…’sıyla tanınan Kastamonulu Latîfî Efendi, anılan seneden önce, çoğunu

Nesrü’l-leâlî’den seçtiği iki yüz Arapça veciz sözü “Nazm-ı Cevâhir” adı altında, “feilâtün mefâilün feilün”

1
Bundan sonraki atıflarda sadece mütercim adı veya mahlası ile Nesrü’l-leâlî tercümesinin yaprak numaraları belirtilecek;

Bazı ipuçları, Latîfî’nin bu eserini tahminen 1520’li yıllarda

meydana getirmiş olabileceğini düşündürmektedir. Söz konusu tercümenin zamanımıza ulaşan iki yazma

nüshasından, şairin onu ömrünün son yıllarında Yemen fatihi Koca Sinan Paşa’ya (ö. 1004/ 1596) ve Mısır valisi

Mesih Paşa’ya (ö. 997/ 1589) takdim ettiği anlaşılmaktadır. (Ceyhan ve Ekinci 2020: 79-190). Vâhidî mahlasını

kullanan 16. asır şairlerinden biri de H. 936/ M. 1529-30 yılında tamamladığı Cinânü’l-cenân adlı manzum

eserinde Hz. Ali’ye ait 190 küsur özlü sözü sekizer beyit hâlinde tercüme ve kısaca şerh etmiştir. (Efendioğlu

2013). Latîfî’nin Nazm-ı Cevâhir’i ve Vâhidî’nin anılan eseri, Nesrü’l-leâlî’nin üçte ikisinin tercümesidir. “Lutfî”

mahlasını kullanan şair Yahyâ bin Abdünnebî, Nesrü’l-leâlî’den seçtiği yüz sözü Mısır’dan memleketine

dönüşüne ve anne-babasını ziyarete vesile olması için, ikişer beyitle Türkçeye çevirmiş; “Nazm-ı Nesr-i Leâl”

adını verdiği eserini divan kâtibi Mehmed Bey’e arz etmiştir. (Mısır Millî Ktp. Türkçe Yazmaları, Edeb-i Türkî

Tal‘at nr. 221). Bu kitapçığından ismi öğrenilen Lutfî’nin, Yemen fatihi Koca Sinan Paşa’ya (ö. 1004/ 1596)

takdim etmek üzere meydana getirdiği kırk hadis tercümesinden, 16. asrın ikinci yarısında hayatta olduğu

anlaşılmaktadır. (Avcı 2016: 4-6).

Bu arada, Hz. Ali’ye ait vecizeleri Türkçeye çeviren kırk civarında edebî şahsiyetten dörtte birinin Hz.

Peygamber’e nisbet edilen kırk, yüz, altmış dokuz, otuz beş gibi çeşitli sayıda hadisi Türkçeye tercüme ettiklerini

de belirtmek yerinde olacaktır: Ali Şîr Nevâî, Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullah, Kastamonulu Latîfî, Vardar Yeniceli

Usûlî, Vâhidî, Aksaraylı Dânişî Şâban Efendi, hem hadis tercümeleri bulunan, hem de Hz. Ali’nin bazı vecizelerini

çevirmiş olan şairlerdir. Balıkesirli Rıhletî ve “Harîmî” mahlasını kullanan Bosnalı Ali Dede (ö. 1007/ 1598) de

belirtilen konularda eserler meydana getirmiş edebî şahsiyetlerdendir. Kırk hadis tercümesi türünden iki eseri

1950’li yıllarda Abdülkadir Karahan (1913-2000) tarafından ilim âlemine tanıtılan Rıhletî, Nesrü’l-leâlî’yi Sultan

III. Murad devrinde (982-1003/1574-1595) Tercemetü’l-leâlî adıyla nazmen tercüme etmiştir. (Süleymaniye

Yazma Eser Ktp. Esad Efendi nr. 1350, vr. 1b-53a). Hz. Ali’ye ait 275 Arapça vecizeyi feilâtün mefâilün feilün

kalıbıyla ve ikişer beyitli kıtalar hâlinde çeviren şairin kitapçığında, Mes‘ûd bin Ahmed bin Şâdî’nin H. 746/ M.

1346 yılında tamamladığı Tercümetü’l-leâlî ve Tezkiretü’l-maâlî isimli Farsça manzum eserinin tesirleri

görülmektedir. Rıhletî Efendi ve Mes‘ûd bin Ahmed’in anılan eserleri Turgay Şafak ve İsa Akpınar tarafından

yayınlanmıştır. (Şafak v. dğr. 2020). Edebiyat tarihimizde “Harîmî” mahlaslı şairlerden olan ve birkaç hadîs-i

erbaîn tercümesi bulunan Bosnalı Ali Dede, Nesrü’l-leâlî’den seçtiği kırk Arapça güzel sözü, “fâilâtün fâilâtün

fâilün” kalıbında ikişer beyitle Türkçeye çevirmiştir. (Bir nüshası: Millet Yazma Eser Ktp. Ali Emiri Şer‘iyye nr.

821, vr. 163b-167a). Nesrü’l-leâlî’yi Konya-Aksaraylı Dânişî Şâban Efendi H. 1052/ M. 1643 yılında, feilâtün

mefâilün feilün kalıbında ikişer beyitle tercüme etmiştir. (Süleymaniye Yazma Eser Ktp. Mikrofilm Arşivi, vr. 57b-

88a). Sonraki yıllarda Sad-Kelime-i Hazret-i Ali ve kırk hadisi de çevirdiği bilinen Aksaraylı Dânişî’nin Nesrü’l-leâlî

tercümesi sırasında Mes‘ûd bin Ahmed’in adı geçen Farsça eserinden hayli faydalandığı anlaşılmaktadır.

Mevlevi şeyh ve şairlerden Konyalı Nesîb Yûsuf Dede (ö. 1126/ 1714), Nesrü’l-leâlî’yi “Rişte-i Cevâhir” adının

ebced hesabına göre bildirdiği H. 1120/ M. 1708 yılında mensur olarak tercüme ve şerh etmeye başlamış;

çalışmasını H. 1123/ M. 1711’de tamamlamıştır. 15. asırdan beri Türkçeye defalarca çevrildiğini, iki kere de şerh

aralarında Türkçe mensur tercümeleri de yer almaktadır. (Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Murakkaat, nr.

10, vr. 1b-34b). Arapça vecizelere nazaran küçükçe kaydedilmiş bu çevirilerin, anılan hattata mı ait, yoksa başka

bir kişi tarafından mı eklenmiş olduğu belli değildir. İsmini bildirmeyen bir mütercimin de H. 908 senesi

Ramazan (M. 1503 yılı Mart) ayında, kırk Arapça güzel sözü mensur olarak Türkçeye çevirdiği görülmektedir.

(İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Ktp. M. C. K. 342, vr. 52b-62b). Burada birer cümleyle Farsça karşılıkları

da yazılmış olan Arapça sözler, Nesrü’l-leâlî’den seçilmiştir.

belirtmiştir. Türk edebiyatı tarihine dair ilmî araştırmalar devam ettikçe, başka edebî tür veya konularda olduğu

gibi Hz. Ali vecizelerinin tercümesi hususunda da henüz incelenmemiş eserlerin bulunabileceğine muhakkak

nazarıyla bakılabilir. Bu yazımızda Nesrü’l-leâlî’nin H. 1159 (M. 1746-47) yılından önce yapılmış, fakat bildiğimiz

kadarıyla henüz ilim âlemine tanıtılmamış bir Türkçe tercümesini ele alıp incelemeye çalışacağız.

Mütercimi Bilinmeyen Bir Nesrü’l-leâlî Tercümesi

Nesrü’l-leâlî’nin mütercimi belli olmayan bu mensur tercümesi, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi

TY 4212 numarada 14b-21a sayfaları arasında bulunmaktadır. Serlevha mihrabiyeli ve tezhiplidir. 14b-15a

cedvelleri yaldızlı, diğer sayfalardaki cedveller kırmızıdır. Eser, besmeleden sonra ِإيِمَانُ الْمَرْءِ يعُْرَفُ بِأيَْمَانِه sözü ve

tercümesiyle başlamakta; ِجُلُ بِمُصَاحَبَةِ السَّعِيد cümlesi ve onun çevirisiyle sona ermektedir. Arapça sözlerin يسَْعَدُ الرَّ

fark edilmesini sağlamak için, üstüne kırmızı bir çizgi çekilmiştir. İlki dışında her sayfada 27 satır vardır. 280

Arapça vecize ve tercümesinin sonunda metnin Osman el-Bosnevî tarafından Hicri 1159 (Miladi 1746-47) yılında

yazıldığı kaydı bulunmaktadır. Bunun mütercim ismi ve tercüme senesi değil, müstensih adı ve istinsah yılı

olduğu fikrindeyiz. Çünkü aynı mecmuada yer alan başka bazı eserleri de adı geçen müstensih istinsah etmiştir:

İÜ Nadir Eserler Kütüphanesi kataloğuna göre, Sipâhîzâde Ahmed’in Fetih-nâme (vr. 59b-90b), Kâtip Çelebi’nin

Mîzânü’l-hakk fî ihtiyâri’l-ehakk (vr. 129b-185b) ve el-İlhâmu’l-mukaddes mine’l-feyzi’l-akdes (vr. 186b-197b)

isimli eserleri, Osman el-Bosnevî tarafından istinsah edilmiştir. Yine anılan mecmuanın 199b-230b yaprakları

arasında yer alan Risâle-i Koçi Bey’i de H. 1158 (M. 1745) yılında Osman el-Bosnevî kopya etmiştir.

Adı geçen müstensih, tahminimize göre, Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin Efendi’nin (1131-1202/ 1719-1788)

Tuhfe-i Hattâtîn adlı eserinde kısaca tanıtılan müderris ve hattat Bosnevî Osman Efendi’dir: “Osmân,

Bosnevi’dir. Müderris ve İbrâhîm-i Rodosî’den hüsn-i hattı dahi tahsîl ile sâhib-i meclis iken ‘nîst Osmân 1181’

târîhi hudûdunda azm-i sarây-ı bekā eyledi. Fenn-i cüz’iyyâta müntesib olmağla istihfâfından ziyâde ikrâm

olunmuş idi.” (Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin Efendi 1928: 308).

Görüldüğü gibi, burada Bosnalı Osman Efendi’nin medresede ders veren bir hoca ve Rodoslu İbrâhim

Efendi’den güzel yazı yazma hünerini de elde etmekle meclis sahibi iken ‘nîst Osmân’ kelimelerinin ebced

hesabına göre belirttiği H. 1181/ M. 1767-68 senesi sınırlarında vefat ettiği bildirilmekte; cüz’i (ufak-tefek,

ehemmiyetsiz) şeylerle alâkası olması dolayısıyla hafife alınmasından çok ağırlandığı, saygı gördüğü

belirtilmektedir.

Tercümede mukaddime, sebeb-i telif, hâtime gibi mütercimin hüviyeti ve tercüme tarihi hakkında bilgiler ihtiva

Kişiniŋ ĥiddeti kendüyi helāk ider.

*İnsanın öfkesi kendisini mahvede(bili)r.]

[59] ْٕضُُٖ شْءِ وَ َّ ٌْ ؼِشْفحَُ ا

Kişiniŋ śan‘atı [ħazįnesidir.]

[Kişinin işi, mesleği hazinesidir.]

10

Burada, “Çocuklarımız ciğerparelerimizdir.” manasına gelen ve İbn Kemâl’in Arapça kırk hadis şerhinde (İbn Kemâlpaşa
1316/1898-99: 66-67) hadis olduğunu belirttiği اولادنا اكبادنا sözünü hatırla(t)mak mümkündür. (Ayrıca bk. Aclûnî 1418/1997:
I/ 307).